Asiaeque iugum imposuerunt. Quod autem nos brevi tempore non  
 pauca a barbaris detrimenta accepimus, non propterea de cetero  
 animis frangi debemus. Haud enim ignavia, sed peccatis nostris,  
 Deo nos per barbaros ulciscente, victi sumus. Non igitur fas est,  
 quorum spiritus nulla vis devicit et quos rursum maior spes est ca-  
 lamitate, eos hebetari atque languescere: cum rectius sit arbitrari,  
 in actionibus homines frustrari ac decipi: animis vero semper aequae  
 ac vere generosos esse posse: nec quia prius manus dederint, ideo in  
 praesens merito imbelles videri debere. Quin vos barbaris nec usu  
 militari ceditis: et audendo multum antecellit. Cernitis, quemad-  
 modum trepidantes in cava montium se abdant et ab illis anfractibus  
 atque angustiis locorum se iungere se nusquam audeant, ideo in  
 campo nobiscum congregi. Quamobrem estote viri fortes et col-  
 lapsam maiorum vestrorum gloriam instaurate: neve cum barbaris pro  
 regione ad vos nihil attinente, sed pro libertate inprimis et unum-  
 quemque pro patria sua dimicaturum existimatote. Si enim hic, ut  
 nobis dignum est, pugnantes eos debellaverimus, praeter ea quae prius  
 ipsi nobis abstulerunt recuperata, etiam nostra regione tuto fruamur.

- A. C. 1329 παρόντι, πρόφασις ἄν ἦν τινα κακῶ γενέσθαι λήσειν οἰομένῳ· ἐπεὶ δὲ αὐτὸς ἔξω ἔσθηκα τῶν ἄλλων βραβευτής, ἔξεστι σκοπεῖν ἐκάστῳ ὡς, εἰ μὲν κακὸς ὀφθαίη, κολασθήσεται τῇ πρεπούσῃ ζημίᾳ· οἱ δὲ ἀγαθοὶ τιμηθήσονται τοῖς προσήκουσιν ἀθλοῖς τῆς ἀρετῆς. τὴν δὲ συμπλοκὴν ὁποῖαν τινα χρῆσθαι ποιεῖσθαι πρὸς τοὺς βαρβάρους, καὶ αὐτοὶ μὲν ἴστε ἐκ παιδῶν πολεμίοις ἔργοις ἐπιτραμμένοι παραινέσω δὲ καὶ αὐτὸς. εἰ μὲν γὰρ τεταγμένοι κατὰ φάλαγγας ἐκ τοῦ ὁμοίου καὶ αὐτοὶ ἐμάχοντο ἡμῖν, ἦν ἀναγκαῖον καὶ ἡμᾶς τὴν τάξιν φυλάττοντας αὐτοῖς ἐπιεῖναι· ἐπεὶ δὲ, ὅσον ἀπὸ τῶν γινομένων ἐστὶν εἰκάξειν, οὐκ εἰς χεῖρας ἡμῖν ἵνα διανοοῦνται, ἀλλ' ἀποθνήσκοντες βάλλειν καὶ ἐπιόντας οὐχ ὑφίστασθαι, ἀλλ' ὑπαναχωρεῖν πρὸς τὰς δυσχωρίας καὶ τοὺς τεταγμένους ἐν αὐταῖς, δέον καὶ ἡμᾶς μέχρι μὲν τοῦ ἐν θφικτῶ τῶν τοξευμάτων γίνεσθαι σχολῆ βαδίζειν καὶ τεταγμένους, ἐπειδὴν δὲ γένησθε ἔγγυς, δεῦτε πᾶσιν χρῆσθαι καὶ εὐψυχίᾳ, ἅμα μὲν τὸ μεταίχμιον συναειρῶντας ὡς ἂν μὴ κατὰ σχολὴν βάλλησθε τοὺς βέλῃσι συχνοῖς, ἅμα δ' ἵνα καὶ τὴν ἀναχώρησιν τῶν βαρβάρων φθάνοντες αὐτοὺς κακῶς ποιῆτε τὴν δίοξις δὲ μὴ ἐπικολῶ ποιεῖσθαι, μηδὲ θρασύτητι ἐπαιρομένους, ἑαυτοὺς εἰς τὰ τοὺς κινδύνους εἰσάθειν· ἀλλ' ἐπειδὴν ἐν τοῖς ἐπιτάκτοις γένησθε ἐκείνοις, πάλιν ὑπαναχωρεῖν πρὸς τὸ πεδίον, τὴν τάξιν τε φυλάττειν καὶ ἐπιόντας ἀμύνεσθαι τοὺς βαρβάρους.”
- P. 213